
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 4
Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora ............................................................................................................................ 7
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Julho de 2025 • ANO X | N° 1850

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1° Vice Presidente: Júlio Campos (Júlio José de Campos)

- UNIÃO
• 2° Vice Presidente: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cat-

tani) - PL
• 3° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSD
• 1° Secretário: Dr. João (João José de Matos) - MDB
• 2° Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• 3° Secretário: Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guima-

rães) - REPUBLICANOS
• 4° Secretário: Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do

Nascimento) - PL
• 5° Secretário: Fabio Tardin Fabinho (Fabio José Tardin) -

PSB
• 6° Secretário: Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Julho de 2025 • ANO X | N° 1850

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Chico Guarnieri (Francisco Guarnieri de Lima) - PRD
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO BRASIL
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) - UNIÃO BRASIL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagundes) - MDB
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO BRASIL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS

Membros Parlamentares Suplentes

• Baiano Filho (José Joaquim de Souza Filho) - UNIÃO BRA-
SIL

• Profª Graciele (Graciele Marques dos Santos) - PT
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - UNIÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Julho de 2025 • ANO X | N° 1850

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 2604/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Regimento Interno.

RESOLVE:

INTERROMPER, a partir de 30/06/2025, a Licença Para Tratar de Interesse Particular, concedida através do ATO Nº.
1674, publicada no DOALMT em 02/04/2025, do servidor FELIPE DE ALMEIDA MALVEZZI, matrícula nº 40936, ocupante
do cargo de TECNICO LEGISLATIVO, Classe A, Nível 10, perfil profissional Repórter Fotográfico, Classe A, Nível 10, de
acordo com o que consta no Processo nº 2025621465629, de 04/07/2025, e Protocolo nº 20258375051510, de 30/06/
2025.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 04 de julho de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

Nº 034/2025/SSL/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno, combinado com dispositivos da Lei nº 10.825, de 05.02.2019, e em
virtude da aprovação do Requerimento nº 395/2025, de autoria do Deputado Carlos Avallone, altera a composição da Câ-
mara Setorial Temática sobre a Efetivação da Política de Saúde Mental em Mato Grosso, com a finalidade de promover
estudos, pesquisas e acompanhamento da Política de Saúde Mental em Mato Grosso, constituída nos termos do Ato nº
017/2024/SSL/ALMT, publicado no DOEAL/MT do dia 21 de junho de 2024, que passa a vigorar com a seguinte disposi-
ção:

FUNÇÕES NOMES

Presidente Deputado Estadual Carlos Avallone;

Relatora Rosângela Saldanha Pereira;

Secretário Jorge dos Santos;

Paulo Henrique de Almeida;

Annemarie Pfann Tomczyk;

Patrícia Marques Tiago de Oliveira;

Luciane Antunes;

Allan Marcel de Barros;

Membros
Membros

Maria Fernnanda Costa Marques Carvalho Pereira;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Julho de 2025 • ANO X | N° 1850

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Rita de Cassia Cavalini Araujo;

Keila Regina Nunes da Costa;

Daniela Santos Bezerra;

Zeni Luersen;

Maria do Carmo Moreira Oliveira Avalone;

Thelma Pimentel Figueiredo de Oliveira;

Sheila Cristiane de Carvalho;

Giovanni Banegas;

Elizeth Lucia de Araújo;

Ana Claudia Pereira e Silva;

Milton Mattos da Silveira Neto;

Fátima Aparecida Ticianel;

Neio Lúcio Monteiro Lima;

Darci Bezerra;

Fabio Lago;

Alberto Carvalho de Almeida;

Valéria da Costa Marques Vuolo;

Edirlene Giane;

Paulo Henrique Saldanha;

Thálisson Magno de Oliveira;

Cleberson Nogueira da Silva;

Daniela Cristina de Oliveira Galhardo Barbosa;

João Milanez Moreira Júnior;

Marcos Rondon Silva;

Sirlene Guimarães Ribeiro;

Felipe Aureliano Martins;

Luiz Edmundo da Silva;

Maria Rosi de Meira Borba;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Julho de 2025 • ANO X | N° 1850

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Nayanne Stephanie Gonçalves Amaral;

Francisco de Paula de Pinho;

Neres Alves das Neves Junior;

Cristina Souza da Silva Oliveira;

Renato Torres Maia;

Cristiane Lisboa;

Cleide Maria Anzil;

Werick Victor Oliveira Araujo;

Vanessa Clementino Furtado;

Rosane Cípola;

Iolanda Rocha Ribeiro;

Carla Gabriela Wünsch;

Gil Lemes Rosa;

Ieda Maria Mesquita de Moraes.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 7 de julho de 2025.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

RESOLUÇÃO Nº 10.299, DE 2025.

Autor: Deputado Sebastião Rezende

Concede a Comenda Filinto Müller ao Senhor Osvaldo de Araújo Coutinho.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 5º da Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Filinto Müller ao Senhor Osvaldo de Araújo Coutinho, que passa a ser considerado
membro da Ordem do Mérito Legislativo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 7 de julho de 2025.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Dr. João - 1º Secretário

Dep. Paulo Araújo - 2º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Julho de 2025 • ANO X | N° 1850

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



SECRETARIA PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA

ATO Nº 024/2025/SPMD/MD/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da atribuição conferida pelo
art. 35, III, “e” com fulcro no artigo 340 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Mato Grosso - Resolução nº
677, de 20 de dezembro de 2006, RESOLVE tornar pública a alteração e consolidação dos membros do Grupo de Traba-
lho com a finalidade de acompanhar a implementação de políticas públicas para proteção dos animais do Estado de Mato
Grosso, constituído pelo Ato nº 013/2024/SPMD/MD/ALMT, prorrogado pelo Ato nº 002/2025/SSL/ALMT, nomeando os
seguintes membros e tornando sem efeito o Ato nº 011/2025/SPMD/MD/ALMT:

Presidente: Nilson Portela Ferreira.

Vice-presidente: Rebeca Dias.

Relatora: Fransueli Martelli Calcagnotto.

Secretária: Mariana Penteado Pirani.

Membros:

- Taís Costa;

- Flaviana Meneghetti Pires;

- Francisco Edmilson de Brito Junior;

- Gabriela Ramos de Lima;

- Aymee Mayza Vieira Pereira;

- Andressa de Assis Gonçalves dos Santos.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 08 de julho de 2025.

Deputado Max Russi.

Presidente.

ATO Nº 025/2025/SPMD/MD/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da atribuição conferida pelo
art. 35, III, “e” com fulcro no artigo 340 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Mato Grosso - Resolução
nº 677, de 20 de dezembro de 2006, RESOLVE tornar pública a alteração e consolidação dos membros do Grupo de
Trabalho com a finalidade de acompanhar e propor a implementação de políticas públicas para exploração dos
recursos minerais do Estado de Mato Grosso, constituído pelo Ato nº 012/2024/SPMD/MD/ALMT e prorrogado pelo
Ato nº 001/2025/SSL/ALMT, nomeando os seguintes membros:

Presidente: Deputado Max Joel Russi.

Vice-presidente: Tais Paula Costa Leite.

Relator: Eduardo Moreira Lustosa.

Secretária: Fransueli Martelli Calcagnotto.

Membros:

- Jocy Gonçalo de Miranda;

- Paulo dos Santos Leite;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Julho de 2025 • ANO X | N° 1850

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



- Pâmela Natalia Cigerza Martins Alegria;

- Alberto Scaloppe;

- Rogério Roque Rubert;

- Caiubi Emanuel Souza Kuhn;

- Jorge José Rachid Jaudy;

- Laise Glaucia Silva Reis Santana;

- Francisco Egídio Cavalcante;

- Valmor Tagliamento Bremm;

- Alessandra Panizi;

- Carlos Fernandes;

- Clarissa Lopes Dias Malof;

- Josias da Silva Jesus;

- Brenno de Paula Milhomem;

- Francisco Edmilson de Brito Junior

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 08 de julho de 2025.

Deputado Max Russi.

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

ATO Nº 026/2025/SPMD/MD/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da atribuição conferida pelo
art. 35, III, “e” com fulcro no artigo 340 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Mato Grosso - Resolução nº
677, de 20 de dezembro de 2006, RESOLVE tornar pública a composição em 10 de maio de 2023 de Comissão Especial
para analisar o Projeto de resolução n° 526/2023, de autoria do Dep. Wilson Santos, que ‘Altera dispositivos do art. 360,
III, “c”, art. 363, VIII e art. 369, VIII, da Resolução nº 677, de 20 de dezembro de 2006, que aprova o Regimento Interno
da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso”, nomeando os seguintes membros:

Deputado Carlos Avalone – Presidente;

Deputado Nininho;

Deputada Janaina Riva;

Deputado Chico Guarnieri;

Deputado Fabinho.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 08 de julho de 2025.

Deputado Max Russi.

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Julho de 2025 • ANO X | N° 1850

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2023/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 041/2023/SCCC/ALMT

Contratada: Dígitro Tecnologia S.A.

Objeto: Segundo Termo Aditivo de prorrogação de prazo de vigência, execução e reajuste de 5,53% do Contrato nº 041/
2023/SCCC/ALMT, que tem por objeto a prestação de serviços para manutenção preventiva, corretiva, suporte técnico e
atualização da central de comutação telefônica da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

Valor: R$ 14.051,12 (quatorze mil e cinquenta e um reais e doze centavos)

Vigência: 07/07/2025 a 07/07/2026

Assinatura: Mesa Diretora – 07/07/2025

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Dr. João

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 042/2023/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 042/2023/SCCC/ALMT

Contratada: Precisa Sistematização & Tecnologia S/S Ltda.

Objeto: Segundo Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo e Execução do Contrato nº 042/2023/SCCC/ALMT, que tem co-
mo objeto a prestação de serviços de gestão de arquivos e processos, digitalização de documentos, atualização da tabela
de temporalidade da ALMT, extração de textos e dados com carga em sistemas legados.

Valor: R$ 5.899.997,40 (cinco milhões, oitocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e sete reais e quarenta
centavos)

Vigência: 23/06/2025 a 23/06/2026

Assinatura: Mesa Diretora – 23/06/2025

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Dr. João

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 9 de Julho de 2025 • ANO X | N° 1850

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Jul 08 22:30:03 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 2604/2025

	Secretaria de Serviços Legislativos
	Nº 034/2025/SSL/ALMT.
	RESOLUÇÃO Nº 10.299, DE 2025.

	Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora
	ATO Nº 024/2025/SPMD/MD/ALMT.
	ATO Nº 025/2025/SPMD/MD/ALMT.
	ATO Nº 026/2025/SPMD/MD/ALMT.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2023/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 042/2023/SCCC/ALMT


		2025-07-08T22:30:03+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




